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往复活塞乙炔压缩机
Reciprocating piston acetylene compressor
（征求意见稿）
在提交反馈意见时，请将您知道的相关专利连同支持性文件一并附上。
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前     言

本标准按照GB/T 1.1-2009给出的规则起草。

本标准与JB/T 9103.1－1999、JB/T 9103.2－1999相比主要修订如下：

——将技术条件与性能试验方法合并。
——将型号与基本参数编入第3章，公称容积流量的范围扩展至4.5 m3/min，对应参数随之增加。
——标准中增加了第4.27,4.28等条文，并对原标准中的部分条文补充了内容及进行了修改。
——试验方法和检验规则内容进行了编辑性修改，章条编号相应进行了调整。
本标准附录A和附录B为标准性附录。
本标准由中国机械工业联合会提出。
本标准由全国压缩机标准化技术委员会（SAC/TC145）提出并归口。
本标准起草单位：江西气体压缩机有限公司。
本标准主要起草人： 
本标准代替JB/T 9103.1-1999和JB/T 9103.2-1999。
JB/T 9103.1-1999的历次版本发布情况为：
—— ZB J72 015-1988。
JB/T 9103.2-1999的历次版本发布情况为：
—— ZB J72 040-1990。
往复活塞乙炔压缩机
1   范围
本标准规定了往复活塞乙炔压缩机（以下简称“压缩机”）的基本参数、技术要求、试验方法、检验规则及标志、包装、运输和贮存。

本标准适用于额定排气压力为2.5 MPa，公称容积流量不大于4.5 m3/min 的压缩机。
2   规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB 150（所有部分） 压力容器

GB 151  管壳式换热器
GB 191  包装储运图示标志
GB/T 1032  三相异步电动机  试验方法
GB/T 3853  容积式压缩机验收试验（GB/T 3853-1998，eqv ISO 1217 :1996）

GB/T 4980  容积式压缩机噪声的测定
GB/T 6388  运输包装收发货标志

GB 6819  溶解乙炔
GB/T 7777  容积式压缩机机械振动测量与评价

GB/T 9438  铝合金铸件
GB 10892  固定的空气压缩机  安全规则和操作规程（GB 10892-2005，ISO 5388:1981，MOD ）

GB/T 13306  标牌
GB/T 13384  机电产品包装通用技术条件

GB/T 15487  容积式压缩机　流量测量方法
GB 50029  压缩空气站设计规范

GB 50031  乙炔站设计规范
GB 50050  工业循环冷却水处理设计规范
GB 50231  机械设备安装工程施工及验收通用规范
JB/T 2589  容积式压缩机　型号编制方法
JB/T 6431  容积式压缩机用灰铸铁件技术条件
JB/T 6441  压缩机用安全阀
JB/T 6908
 容积式压缩机用钢锻件
JB/T 7663.1  容积式压缩机 包装技术条件

JB/T 7663.2  容积式压缩机 涂装技术条件

JB/T 8935  工艺流程用压缩机 安全要求

JB/T 9104  容积式压缩机用球墨铸铁件技术条件

HG/T 20592  钢制管法兰
TSG R0004  固定式压力容器安全技术监察规程
3   型号与基本参数
3.1
压缩机的型号编制应符合JB/T 2589的规定。

3.2
压缩机在规定工况下，公称容积流量、驱动电动机的功率应符合表1的规定。需方另有要求时，按供需双方的协议或合同规定。
表1    性 能 参 数
	驱动电机功率
kW
	公称容积流量
m3/min

	3
	0.17

	5.5
	0.34

	11
	0.67

	15
	1.00

	18.5
	1.34

	22
	1.82

	22
	2

	45
	3.34

	55
	4.5


4   技术要求
4.1  压缩机应符合本标准的规定，并按经规定程序批准的图样和技术文件制造。
4.2
压缩机的规定工况：
a)  吸气压力 ：3kPaMPa（≈300 mm H2O）；
b)  吸气温度 ：40℃； 

c)  吸气相对湿度：85%；

d)  排气压力 ：2.5 MPa；
e)  冷却水进口温度：25℃；
f)  转速 ：按产品技术文件规定的额定转速，单位为转每分钟（r/min）；
g） 压缩每立方米乙炔气消耗的冷却水不大于：30 L/m3。
4.3  压缩机在规定工况下,容积比能、润滑油总消耗量、冷却水消耗量、噪声等性能指标应符合表2的规定。
表2
	公称容积流量
m3/min
	容积比能
kW·h/m3
	润滑油总消耗量
g/h
	冷却水耗量

m3/ h
	噪声声压级
dB（A）

	0.17
	≤0.18
	≤20
	≤0.30
	≤85

	0.34
	
	≤30
	≤0.60
	

	0.67
	
	≤50
	≤1.20
	

	1.00
	
	≤75
	≤1.80
	

	1.34
	
	≤110
	≤2.40
	

	1.82
	
	≤120
	≤3.30
	

	2
	
	≤130
	≤3.70
	

	3.34
	
	≤220
	≤7.20
	

	4.5
	
	≤295
	≤9.60
	


4.4  压缩机的设计，应符合GB 50031 的有关规定并应符合下列要求：
a）各级排气温度不大于90℃；
b）活塞平均速度不大于1 m/s；
c）供气温度不高于40℃（供气温度指乙炔压缩机组输出供使用的气体温度）；
d）曲轴箱内的润滑油温度不高于60℃。
4.5  压缩机的气缸、气路各部位的连接等应采用全密封结构并能保证乙炔气不泄漏。
4.6  压缩机的附属压力容器设计制造应符合GB 150及TSG R0004的有关规定。压缩机附属设备气体过流部分的材料宜采用奧氏体不锈钢。
4.7  压缩机润滑油循环系统中应设置全流量过滤器和油压指示仪表。油过滤器精度至少为0.08 mm；油压应不低于0.1MPa并可调，润滑系统能承受的压力应不低于0.4MPa。
4.8  压缩机各级应设油水吹除装置，吹除的气体和油水应能回收。
4.9  压缩机及其系统至少应设如下情况的报警及报警停机安全保护装置：
a) 排气压力过高，超过2.6 MPa；
b) 吸气压力过低，低于0.4 kPa；
c) 油压过低；
e) 水压力低；

f) 排气温度超温。
4.10 压缩机各级排气管路上应设置安全阀，安全阀的弹簧应能耐腐蚀，密封面应为非金属材料。安全阀应符合JB/T 6441及TSG R0004的有关规定，动作应灵敏可靠，其整定压力不得超过额定排气压力的1.1倍。
4.11  压缩机的压力监护仪表应采用乙炔气压力表或氨压力表，设置应符合GB 10892的规定。
4.12  安装在压缩机现场的电器元件，其防爆等级应不低于dⅡcT2。
4.13  压缩机的驱动电机，应符合dⅡcT2级防爆要求。
4.14  压缩机采用皮带传动时，必须采用防静电的专用皮带，并有可靠的接地装置。
4.15  压缩机主要零件选用的材料，必须能承受预计的机械、化学作用和热负荷；当他们与乙炔气接触时，不会产生危险的反应。
4.16  与乙炔气接触的零部件，不得采用下列材料：
a）铜或含铜量超过70%的铜合金；
b）银或银合金；
c）铜银焊料。
4.17  压缩机的灰铸铁件应符合JB/T 6431的规定；球墨铸铁件应符合JB/T 9104的规定；锻件应符合JB/T 6908的规定；铝合金铸件应符合GB/T 9438的有关规定。
4.18  压缩机的阀门等应符合GB 50031相应的要求。压缩机的气阀阀片，应采用不易产生火花的材料制造。
4.19  压缩机使用的润滑油的运动粘度应为17~21 mm2/s（100℃时），其闪点温度应不低于240℃。
4.20  压缩机的气路、水路和油路应畅通，其联结处应保证密封，不得相互渗漏和外泄。
4.21  压缩机各级气缸、气缸盖等受压零件的气腔应以不低于1.5倍的最高工作压力做水压试验；对于有水路的气缸和气缸盖水腔以0.6 MPa的压力作水压试验，保压时间均不少于30 min，不应渗漏。合格以后各级气腔再以11p+1（MPa）的试验压力进行水压试验（P为该级的最高许可工作压力），时间不少于5min，不得有强度损伤。
4.22  压缩机的运转率、振动、清洁度等指标，应符合表3的规定。

表 3
	公称容积流量
m3/min
	运转率
%
	振动烈度

mm/s
	清洁度

mg

	0.17
	≥92
	≤1.8
	≤550

	0.34
	
	
	

	0.67
	
	
	

	1.00
	
	
	≤700

	1.34
	
	
	

	1.82
	
	
	

	2
	
	
	

	3.34
	
	
	≤800

	4.5
	
	
	


4.23  压缩机主要易损件的更换时间应不少于表4 的规定。
                          表4                               单位为：h

	易损件名称
	活塞环
	密封环
	阀片
	阀弹簧

	更换期
	5000
	5000
	4500


4.24  压缩机的外表面应按图样和相关技术文件的要求进行涂装，外表油漆应光滑，色泽应一致；连接气管路漆白色，操作件应作装饰处理。涂装应符合JB/T 7663.2的规定。
4.25  压缩机冷却水水质应符合GB 50050的规定。

4.26  压缩机的安装应符合GB 50231的有关规定和装配图样要求，外露运动元件应有安全防护装置。
4.27  压缩机法兰选用，应采用HG/T 20592及相应的行业标准。

4.28  压缩机安全要求应符合JB/T 8935的规定。
4.29  成套供给用户的压缩机至少应包括：
a）原动机、启动装置及附属装置； 
b）控制柜及高低压保护装置；
c）联轴器、减速器或传动皮带；
d）专用工具、随机备件；
e）随机技术文件（包括产品合格证、产品使用说明书、装箱单、压力容器的有关文件及随机图样）。
4.30  在用户遵守产品使用说明书正常使用的条件下，压缩机保用一年（不包括易损件），但从发货之日起计，不超过十八个月。在保用期内，产品确因设计和制造质量不良发生零部件损坏或不能正常工作时，制造厂应免费修理或更换。
5 试验方法
5.1  总则
5.1.1  试验系统采用封闭式循环系统。
5.1.2  压缩机可以采用空气、氮气和乙炔气为介质做性能试验。性能试验必须在空气、氮气性能试验合格后进行。
5.1.3  性能试验也可以在配套的乙炔站（厂）或乙炔化工流程设备中用乙炔进行。

5.1.4  测试过程中，试验数值与规定值之间的最大允许偏差，任何一组读数相对于平均值的最大允许波动范围按表5的规定。

表 5
	测  量  参  数
	测试值与规定值间允许的最大相对偏差（或偏差）
	任一参数的一组读数相对于其平均值的最大允许波动范围

	压缩机吸气压力
	—
	±0.5%

	总压力比
	±2.0%
	±1.0%

	压缩机吸气温度
	—
	±1℃

	主轴转速
	±3.0%
	±1.0%

	压缩机吸气温度与进口冷却水温度的温差
	±8℃
	±1.0℃

	冷却水流量
	±10%
	±3.0%

	电源电压
	±5.0%
	±2.0%

	电源频率
	±1.0%
	±0.5%


5.1.5  由于客观条件限制，试验工况与规定工况不能取得一致时，允许运转参数与规定值之间的最大相对偏差（或偏差）及测试过程中运转参数的波动范围在符合表5规定的条件下，按本标准规定的方法测试，然后换算出压缩机在规定工况下的性能。

5.1.6  所有测试用仪器仪表的精度应符合本标准的规定，并经国家授权的计量部门检验合格。

5.1.7  所有测试的仪器仪表应尽可能选用非电测仪表；若选用电测仪表应具有相应的防爆等级或具有相应的隔爆措施。

5.1.8  压缩机试验系统的布置按图1的规定，对于采用组合式冷却器的压缩机以及级数不是三级的压缩机的试验系统的布置可参考图1的相应部分。

5.1.9  试验前应对试验系统中所有连接管路进行酸洗，清洗干净后方可安装。在安装时应对整个系统的设备、连接管路按设计要求进行气密性试验检查，不应有泄漏。

5.1.10  压缩机试验测量仪器和测量方法、试验结果的计算和验证按附录A、B进行。




图1  水冷式三级乙炔压缩机试验系统简图

5.2  试验
5.2.1  压缩机性能试验方法按GB 3853的规定，容积流量的测量按GB/T 15487的规定。
5.2.2  压缩机的噪声测定按GB/T 4980的规定，应采用精密声级计测量，测点位置在距离地面高1.5 m，离压缩机最接近的主要表面的水平距离1m处选取。
5.2.3  压缩机的振动测量按GB/T 7777的规定。
5.2.4  压缩机的运转率计算式为：运转率=
[image: image1.wmf]4960-h
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5.2.5  空气性能试验
5.2.5.1  试验的目的

    a） 进行装配后的磨合，检查各运动部件在压缩机运转时是否达到设计要求。

    b） 测量各级进、排气压力，容积流量，温度以及水耗、油耗、容积比能等，以利乙炔气体作对比试验。

5.2.5.2  试验方法

    a） 首先进行空负荷运转，空负荷运转试验规范按产品的技术要求和相应的技术文件规定进行。
    b） 空负荷运转合格后进行空气性能试验，并测量各性能参数，每一工况试验周期间至少测定5次，总时间不少于30min，测量的时间间隔应大致相等，每次测量时各性能参数应尽可能同时读取。

    c） 整理试验数据，绘制数据曲线或表格。

5.2.6  氮气试验

5.2.6.1   试验的目的


a）用氮气作循环试验，以净化循环系统中的空气，为乙炔试验作好准备。

    b）在循环试验中，考核高、低压自动保护装置的安全可靠性，检验各级安全阀是否按起跳压力灵活起跳。

5.2.6.2  试验方法

    a） 整个系统充装一定压力的氮气，然后启动压缩机进行循环试验，第一次循环时间不少于1 h。循环中，定期打开油水分离器、干燥器等各吹除阀进行吹除，然后排出混合气，再次充入氮气继续进行压缩循环，如此反复，至达到氮气纯度要求为止。

b） 对整个系统所有连接处的法兰、阀门等用中性肥皂水进行气密性检查。

    c） 氮气纯度采用测氧仪或其他方法间接测量，即测量氮气中的含氧量，含氧量应小于2%。

    d） 按设计要求调整好高、低压限装置，并进行自动停车试验，试验次数应不少于3次。

5.2.7  乙炔性能试验

5.2.7.1  采用上述氮气循环置换的方法，用乙炔气置换闭路循环系统中的氮气，直到达附录A13.1气体纯度要求为止。

5.2.7.2  压缩机运转稳定后，测量各性能参数，每一工况试验期内至少测量5次，其总时间不少于30 min，测量的时间间隔应大致相等，每次测量时各参数应同时读取。

5.2.7.3  整理试验数据，将数据绘于前述空气数据曲线或相应表格内。
5.2.8  试制的压缩机（包括转厂生产或设计上有重大改革的压缩机）必须进行型式试验。
5.2.9  压缩机的型式试验可在制造厂或用户进行，延续运转时间应不少于500h，在制造厂试验时按表6规定，在用户处试验时按协议规定。
表6
	试 验 名 称
	模拟试验
	乙炔气试验

	
	空气
	氮气
	

	试验压力  MPa
	2.5

	试验时间  h
	400
	50

	注：乙炔气试验，应在空气、氮气试验合格后进行。


5.2.9.1  在型式试验过程中应测量容积流量、轴功率、润滑油温度、各级排气压力和温度，润滑油总消耗量、冷却水消耗量、噪声声压级、振动等性能指标。
5.2.9.2  在型试验最后8h内，应对限压装置和安全阀进行不少于3次的自动停机试验和安全阀灵敏度试验。
6   检验规则
6.1
  压缩机各零部件和整台机组，均应由制造厂产品质量管理部门按本标准有关条款，并按经一定程序批准的图样和技术文件进行检验。如合同另有规定，用户也可按合同规定的项目及要求进行检查验收。
6.2  检验类型
a) 型式检验； 
b) 出厂检验。

c）抽检检验
6.3
型式检验
6.3.1  新产品试制或老产品转厂生产的压缩机应进行型式检验，型式检验允许以空气为介质。检验时，满负荷延续运转的时间应不少于500h，其中48h为超压5％的连续超压试验。 

6.3.2  正常生产的压缩机，若结构、材料、工艺有较大改变，可能影响产品性能时或出厂试验结果与型式试验有较大差异时，均应进行型式检验。检验时，满负荷延续运转时间不少于200h，其中24h为超压5％的连续超压试验。
6.3.3
型式检验的项目及要求
a) 检查各零、部件的装配质量和相互作用的正确性；
b) 在试验开始和终了前各进行一次性能测试，测定压缩机在规定工况下的容积流量，噪声及振动、各级气体压力和温度，测得的结果应符合本标准的规定；
c) 运转结束后应拆卸检查，记录易损件及各摩擦面的磨损量，磨损应正常。
6.3.4
在型式试验过程中应检验所有机构的工作情况，并测量第5.2.9.1的性能指标。
6.4
出厂检验
6.4.1  每台压缩机均应经制造厂技术检验部门检验合格，并附以合格证明书方能出厂。
6.4.2  每台压缩机出厂前，制造厂应检验零、部件的装配质量，并用空气为介质做下列试验、测量和检查：
a）无负荷试验不少于4h；
b）额定负荷连续运转试验不少于4h；
c）测量容积流量；
d）测量额定排气压力时的轴功率；
e）测量各级排气压力和温度；
f）检查限压装置及安全阀的灵敏度。
6.4.3  出厂检验允许以空气为介质。出厂检验应在压缩机运转稳定后进行，连续做机械运转，时间不低于4h。检查零部件的装配质量和相互作用的正确性，运行应正常。
6.5  抽样检验
6.5.1  成批生产的压缩机，应根据每年产量按表7规定的台数用空气进行抽检试验。
                                     表7                                     单位为：台

	年度产量
	≤20
	＞20~50
	＞50

	抽检数量
	1
	2
	3


6.5.1.1  抽检试验延续运转时间不少于24h，在试验过程中除检验所有机构的工作情况外，还应测量5.2.9.1的性能指标。
6.5.1.2  抽检试验应均衡地分布在1年中，抽检如不合格应加倍抽检台数，若仍有1台不合格则应全检。
6.6  型式试验或抽检试验后，应拆卸检查易损件及摩擦表面的磨损情况，磨损应正常；并按要求检查产品清洁度，清洁度应符合表3的规定。
6.7  压缩机清洁度的检验方法，将总装后的压缩机全部解体，用煤油逐一清洗机身、中体内部、气缸镜面及曲轴、连杆、气阀、填料、十字头、油泵油路系统等部件。用160目铜丝网过滤，再将过滤物加热到80℃，烘干1h。将残余物用精度不低于7 级的普通天平称量，称量重量即为清洁度指标。
7   标志、包装、运输和贮存
7.1
每台压缩机应在明显而平坦的部位固定铭牌和商标，铭牌尺寸和技术要求应符合GB/T 13306的规定。铭牌上至少应标出下列内容：
a）产品型号和名称；
b) 公称容积流量，单位为立方米每分钟（m3/min）；
c)  额定排气压力，单位为兆帕（MPa）；
d)  转速，单位为转每分钟（r/min）；

e)  轴功率，单位为千瓦（kW）；

f)  外形尺寸 (长×宽×高)，单位为毫米（mm）；
g)  质量，单位为千克（kg）；
h)  出厂编号；
i） 出厂年月；
j)  制造厂名称及地址。

7.2
压缩机的包装应符合GB/T 13384和JB/T 7663.1的规定。
7.3 压缩机的包装和收发货标志应分别符合GB 191、JB/T 7663.1 和GB/T 6388的规定。文字应清晰整齐，保证在运输过程中不致因雨淋或存放日久而模糊不清。
7.4 压缩机附带的易损件、备件、专用工具及附属设备的外露加工表面应在涂防锈油后加以包装，固定在箱中，随带文件应妥善包装并放在机组箱内。每台压缩机应有下列随机文件：
a）产品合格证；
b）产品使用说明书；
c）装箱清单；
d）随机工具和备件清单。
7.5
压缩机出厂时应做防锈处理，应存放于干燥通风的库房或不致受潮有遮盖的场所内，应符合JB/T 7663.2的规定。
7.6  制造厂自发货之日起，在正常储运条件下，应保证产品六个月内不致因包装不良而引起锈蚀、霉损等。特殊需要供需双方按协议执行。
附  录  A
(标准的附录)
测量仪器和测量方法
A1  压力测量
A1.1  测量压力的部位按图1的规定，同一位置的测点数Ⅰ级可根据管径布置1~2个，Ⅱ、Ⅲ级均为1个。

A1.2  压缩机吸气压力、平衡罐和储气器压力，采用U型压力计测量，工作液体为纯水（为便于读数，允许加入微量水溶性染料）。U型压力计应有能使读数精确到1 mm的标尺，其最小内径不小于8mm。当进气压力引起U型压力计的水柱波动超过5mm时，应在进气管前设置平衡罐，以减小进气波动。

A1.3  压缩机Ⅱ、Ⅲ级进气压力和各级排气压力应不低于1.5级的乙炔压力表或同等精度的氨气压力表测量；油压用精度等级不低于2.0级的油压表测量。按规定的试验压力选择压力表的量程，指示压力值处于1/3~2/3量程之间，压力表应用标准表校验合格方能使用。

A1.4  大气压力应用误差小于±67 Pa（0.5 mmHg）的水银大气压力计或同等精度的倾斜管式微压计、膜式微压计测量，同时应有误差小于±1℃的温度计指示大气压力计的工作温度，读数应作温度修正。

A1.5  大气压力值也可向附近气象局索取，但对所给数值应进行高度修正，修正公式按照GB/T 3853—1998附录A的规定。

A1.6  压力测量点的位置按GB/T 3853—1998附录A的规定。

A1.7  压力表应用压力表阀或用引压管通过缓冲器与测压点连接，缓冲器最小容积为5L，直径至少为高度的1/4。引压管最小内径为6mm，可以增大缓冲容积或加长引压管以消除测量时的压力波动。

A2  温度测量

A2.1  气体的温度应采用热电偶、电阻温度计或同等精度的非水银式的液体温度计测量。若采用水银温度计测量时应按A2.3规定。液体的温度采用液体温度计测量，测量部位按图1的规定，温度计的测量误差不大于0.5℃。

A2.2  压缩机吸、排气温度测点按GB/T 3853—1998附录 A 的规定，对因结构影响而不能满足测点位置要求的，可参照上述规定适当位置测量，但所选位置应避免各种冷、热气流或热辐射的影响。

A2.3  使用水银温度计测量气体温度时，应采用温度计套管，套管管壁要薄，表面应光滑，套管材料为低碳钢，套内应充以油或其他适当液体。

A2.4  温度计的安装方法可根据试验装置的布置情况，按图2选择。若流体管直径较小时，应逆流斜插，并应注意使套管位于流体管中心。读数时不应拔出温度计，测点处流体的平均流速应不大于30 m/s。
[image: image2.png]



图2  温度计的安装方式

A3  容积流量

A3.1  压缩机的容积流量用转子流量计或同等精度的其他方法测量，流量计精度不低于1.5级。

A3.2  测量容积流量用的转子流量计其衬里、密封和转子均不能采用铜材。

A3.3  转子流量计应安装在垂直无振动的管道上，安装位置应符合图1的规定。

A3.4  转子流量计应有在标准状况下（温度t = 20℃，压力p = 0.1013 MPa）用空气进行的标定值。

A4  转速测量

转速测量按GB/T 3853的有关规定进行。
A5  功率测量

A5.1  压缩机轴功率按下述方法之一测定：

    a）用损耗分析法间接测定电动机输出功率，然后乘以传动效率；

    b）由制造厂提供的电机效率曲线查取相应负载下的电机效率，乘以电动机输入功率得出输出功率，然后乘以传动效率。

A5.2  交流电动机输入功率应在电动机入线端采用二瓦特计法或三瓦特计法测量，仪表精度按表7规定。

表 7

	名    称
	电流表
	电压表
	瓦特表
	互感器

	精度等级（不低于）
	0.5
	0.2


A5.3  电动机输出功率的计算,按GB/T 1032的有关规定。

A5.4  在原动机轴与压缩机轴之间设置的传动装置，其传动功率按表8规定选取。

表8

	传  动  方  法
	传  动  功  率
	备   注

	精密齿轮传动
	0.98
	每一级

	皮 带 传 动
	0.97
	


A6  湿度和冷凝水量测量

A6.1  乙炔气湿度的测量采用露点仪或微量水分析仪或其他同等精度的仪器来测量。

A6.2  冷凝水的测量按GB/T 3853—1998附录A的规定进行。

A7  冷却水流量测量

冷却水流量采用相对误差小于±2%的流量计测量或用同等精度的其他方法测量。

A8  停车装置监测
压缩机的低压停车装置采用精度不低于1.0级的差压变送器进行监测；高压停车装置采用精度不低于0.5级的压力变送器进行监测。

A9  全密封结构监测

压缩机的全密封结构应用可燃气体测爆仪进行监测。

A10  压缩机润滑油耗量测量

压缩机润滑油耗量测量按GB/T 3853—1998附录A的规定。

A11  吸气滤清器阻力测量
吸气滤清器阻力测量用U型压差计连通吸气滤清器的进、出气接管以测量气流压差，压差按第A1.2的规定。

A12  安全阀性能测量
安全阀性能测量应在压缩机全负荷运转下通过调节压缩机排气侧阀门来检查安全阀开始动作和复位时的气体压力，以确定其性能是否达到规定要求。

A13  乙炔纯度测量

A13.1  乙炔纯度采用GB 6819中规定的纯度测定吸收管测量。溶液采用溴化钾的溴饱和液，也可采用丙酮水溶液，二甲基甲酰胺为吸收液，以及乙炔专用色谱仪的气相色谱法，但均须以溴化钾的溴饱和溶液吸收法的测定结果为准，压缩机进出气取样口的纯度应不低于98%。

A13.2  乙炔气中磷化氢、硫化氢含量的测量按GB 6819的规定。
附  录  B

(标准的附录)
试验结果的计算和验证
B1  计算

B1.1  检查全部记录，以每一工况试验期间各读数的算术平均值用于计算结果。

B1.2  计算规定工况下的容积流量。

B1.2.1  计算实测的容积流量

    a）被测气体密度按式（1）计算：

ρ=1.207pμ/T×102  ………………………………………（1）

式中：ρ——被测气体的密度，单位为kg/m3；


  p——被测气体的压力，单位为MPa；

  
  μ——被测气体的分子量，26.08；

   
  T——被测气体的温度，单位为K。

    b）使用状态下，流过流量计的流量按（2）计算：

Q0=Q′
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式中：Q0——使用状态下，流过流量计的流量，单位为m3/h；


Q′——流量计的流量分度示值，单位为m3/h；


ρN——标准状态下空气的密度，单位为kg/m3；


ρ0N——标准状态下被测气体的密度，单位为kg/ m3；


pN——标准状态下空气的绝对压力，0.1013 MPa；


p0——使用状态下，流量计入口处气体的绝对压力，单位为MPa；


TN——标准状态下，空气的绝对温度，（273.15+20）K；


T0——使用状态下，流量计入口处气体的绝对温度，单位为K。

    c）计算公式使用的条件


被测气体密度的计算公式以及容积流量的修正公式所使用的条件为被测气体的压力p小于0.196 MPa，温度t在0~40℃。
B1.2.2  计入冷凝水的乙炔压缩机容积流量按式（3）计算：

Q1=Q0/60+
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式中：Q1——计入冷凝水的压缩机容积流量，单位为m3/min；


WS——压缩机吸气口与转子流量计之间收集到的单位时间内冷凝水的质量，单位为kg/min；


WS′——高压干燥器单位时间内吸附的冷凝水的质量，单位为kg/min；

WS=
[image: image5.wmf]O

2

H

M

α

WS——单位时间内所需吸附剂的量，单位为kg/min；


α——吸附剂吸附容量（以重量计），单位为%；


ρS1——Ⅰ级吸气温度下的饱和水蒸气密度，单位为kg/m3；


pS1——Ⅰ级吸气温度下的饱和水蒸气压力（绝对压力），单位为Pa；


px1——Ⅰ级吸气压力（绝对压力），单位为Pa。

B1.2.3  转速修正后的容积流量


当压缩机试验时的转速与规定转速不同时，按式（4）修正：

Q2=Q1〔n〕/n  ………………………………………（4）

式中：Q2——规定转速下压缩机容积流量，单位为m3/min；

     〔n〕——规定工况下压缩机转速，单位为r/min；


n——压缩机试验时的转速，单位为r/min。

B1.2.4  规定工况下的容积流量


当压缩机的试验工况与规定工况不同时，按式（5）修正：

〔Q〕=Q2p0〔T〕/ (〔p〕×p0)  ……………………………………（5）

式中：〔Q〕——规定工况下，压缩机容积流量，单位为m3/min；


〔p〕——规定工况下，压缩机Ⅰ级进气压力（绝对压力），单位为MPa；


〔T〕——规定工况下，压缩机Ⅰ级进气温度，单位为K。

B1.3  计算实测的轴功率

B1.3.1  由电动机输出功率计算轴功率按式（6）：

NZ=Nd2ηc  ………………………………………………（6）

式中：Nd2——电动机输出功率，单位为kW；

 ηc——电动机与压缩机轴间的传动效率。
B1.3.2  由制造厂提供的电动机效率曲线计算功率按式（7）：

NZ=Ndηdηc   ………………………………………………（7）

式中：Nd——电动机输入功率，单位为kW；

 ηd——由制造厂提供的电动机效率曲线查出的相应工况下电动机的效率。

B1.4  计算规定工况下的容积比能

B1.4.1  计算规定工况下的轴功率按式（8）：

〔NZ〕=NZTxi′/〔T〕xi′  ……………………………………（8）

式中：Txi′——试验状态下各级吸气温度的算术平均值，单位为K；
     〔T〕xi′——规定工况下各级温度的算术平均值，单位为K。

B1.4.2  计算规定工况下的容积比能按式（9）：

〔WV〕=60〔NZ〕/〔Q〕  ……………………………………（9）

式中：〔WV〕——规定工况下的容积比能，单位为k W·h/m3；


〔NZ〕——按6.4.1计算的规定工况下压缩机的轴功率，单位为kW；

〔Q〕——规定工况下的容积流量，单位为m3/min。

B2  验证

当同型号样机已按本标准通过性能测定时，允许以空气、氮气为介质，采用简化本系统（根据实际情况，去掉低压进气部分以及高压干燥器等部件，采用开式系统）或按GB/T 3853规定的性能测试方法测定压缩机的容积流量和容积比能，以验证是否符合样机的性能测定结果。
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